

Uddybende ansøgning

Spiritusbevilling

Vedrørende spiritusbevilling stemmer denne rent faktisk overens med lejekontrakten, som er baseret på en sejlsport og provianterings butik. Hermed vil bevillingen altså være en naturlig del af konceptet bag Dragør Sejlsport og miljøet på havnen.

Terrassen

Terrassen skal være med til at skabe stemning, stil og hygge i Dragørs havnebillede. Udemiljøet omkring Dragør Sejlsport/ Café kan sammen med Røgeriet og Café Espersen danne en lille hyggelig og folkelig oase på vores havn.

En spiritusbevilling uden godkendelse af etableringen af terrassen vil medføre, at salget vil være baseret på billige flaske øl frem for fadøl til en god pris og en lige så god service. Fadøl og et godt udendørs areal passer til standarden på Dragør Havn. Salg af flaske øl vil derimod medføre, at folk sidder på kajen med deres flasker og sviner, i stedet for som hos mine naboer, hvor udendørs områderne skaber en god og ordentlig atmosfære på havnen.

Jeg har vedlagt to forskellige forslag til terrassen. Det nye forslag, hvor terrassens areal er en smule større vil give mulighed for (som forsøg), at lade havnens gæster spise deres medbragte mad og til gengæld købe deres drikkevarer hos Dragør Sejlsport / Café.

Fremtiden

Jeg har læst planerne på Dragør kommunes hjemmeside om det område, hvor Dragør Sejlsport er placeret i. Kommunens ønske om at udbygge området med flere butikker, restauranter og caféer der både kan overraske og afspejle nye tider, samtidigt med at de bevarer og styrker havnens ånd, er helt i tråd med Dragørs Sejlsports ønske om en produktiv og naturlig udvikling af havnen.

Udviklingen af Dragør Sejlsport/ Café stemmer overens med disse ønsker for områdets udvikling. Hermed har både kommunen og Dragør Sejlsport en fælles vision om at udvikle havneområdet og skabe en mere livlig og menneskefyldt Dragør Havn - og samtidig bevare ånden i vor by.

Jeg ser frem til en positiv tilbagemelding og et godt samarbejde.

Med venlig hilsen

Poul Hein
Dragør Sejlsport

De 2 Forslag til Terrassens udformning.

